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Megyei vasutunk.
E hó 13-án B.-Gyarmaton a megye szék­

házinak díszes nagy termében igen élénk ér­
deklődés mellett tartatott meg a vasúti ér­
dekeltségi közgyűlés. Fölül 200 részvényes 
jelent meg megyénk közép és alsó részének 
közel és messze vidékéről. A jelen voltak nagy 
száma igen tarka képét nyújtotta táraadalmun- 
nak. Volt itt nógjcádmegyei, ho^ti, pestmegyei 
nagybirtokos, kisbirtokos kereskedő, iparos és 
egyszerű foldmivea. A közös érdek ime mi­
ként egyesíti az embereket! Ezen nagymérvű 
érdeklődésből méltán levonhatjuk a következ­
tetéseket a ezek azok, hogy ez a. vidék fejlet­
tebb gazdasági viszonyai mellett megfelelő 
közlekedési eszközök: hiányában szenvedvén, 
belátta, hogy vasút nélkül nem boldogulhat, 
s minthogy ezt belátta, minden áron és min­
den: áldozatul oda törekszik, hogy a tervezett 
vasút kiépítenék; a vasút kiépítése iránt fel­
támadt ezen érdeklődés és vágy oly arányú, 
hogy ezen érdeklődés és vágy előtt, mind azon 
akadályok, melyek a tetté érlelést gátolnák, 
eltörpülnek s elenyésztetni fognak.

* Egy szóval, a vasútnak minden áron ki 
kell épülnie, még az esetben is> ha amint 
Szototagh Pál képviselőnk toaazljábau kifejezte, 
önerőnkre lennénk hagyatva.

■ •Ezen határozott akarat mellett tanúskodik 
főispánunk nagyszabású lelkesítő beszéde, ezen 
határozottság mellett szól Scitovszky János 
alispán correkt előadása az eddigi tárgyalá­
sokról, ezt igazolja a közönség nagymérvű ér­
deklődése és ha még kell, további áldozat­
készsége.

De ha mindezek nem lennének, úgy ön­
ként fel kellene buzdulr.upk a kormány atyás­
kodó intézkedésein, melyeket vasutunk iránt 
tanúsít Hiszen a kormány vasutunk ügyében 
csak nem azt mondja: ime jó Nógrád vármegye, 
ki a haza fiságnak mindig zászlóvivője voltál, 
építs vasutat, én felkarollak téged testestől 
lelkestől, s csak egyet kötök ki, ahoz sem ra­
gaszkodom mereven, hogy hazafisági tekinte­
tekből kösd össze ezt a vasutat a magyar ál­
lam vaspályával!**

A kormány nemcsak el fogadu Nógrád- 
megye közgyűlési határozatát, hanem, quasi 
lelkesítő felhívást intézett Pest-pilis Solt-Kis- 

‘ Kunpjegye atyánkfiáihoz is, s olt ájul. 14-ki 
kösgyűléean egy tekintélyes egyénekből álló 
bizottságott küldtek ki ezen ügyben, (Ezen 
bizottság tagjai, Földváry Mihály alispán, to 
vábbá: Bellaágh, Rudnyánszky, Szivák, Dr. 

indítványa forog szőnyegen, arra kérem a L érdekelt 
séget, hogy az alispán urat, akinek más érdeke és 
óhaja nincs, mint hivatásszerűen a közttgyeknek élni, 
törekvésében és jóakarató ezélzataiban együttesen egy 
akaratul éo öeozhangsóaa támogatni szíveskedjenek; 
ez esetben azon erős meggyőződésemnek adok kifeje­
zést, hogy a kívánt czél el lesz érre s e mogyeazék 
városának mihamarább (őszen vasúti összeköttetése. (A 
beszédet szűnni nem akaró éljenzés követte

Ezután az alispán indítványára felolvastatott a 
részvényesek névsora mely közel bárom negyed órát 
vett igénybe.

a névsor felolvasása után Scitovszky János alispán 
egész részletesen előadu a tervezett vasút ügyében 
eddig tett összes intézkedéseket, a L. Fáik Zsigmoud- 
dal, valamint az oeztr. államvaspálya társasággal foly­
tatott tárgyalásokat A kimerítő jelentésből a dolgok 
jolen állásáról mindenki bű képet szerzett magának.

Miután L. Fáik Zsigmooddal és ax osztrák állam 
vaspálya társasággal folytatóit tárgyalások — mint 
tudjak — eredményhez nem vezettek, az ügyet a megye 
vette kezeibe, s ennek folytán a megyétől nyert meg­
hatalmazáshoz képest az alispán a magyar áilamvas- 
pályával leendő csatlakozás ezé íjából a oonceasio meg­
szerzése iránt intézkedett.

a megye ismert vasúti határozatára a közmunka 
és közlekedési m. kir. minisztériumtól 23366. n. a kö­
vetkező örvendetes leirat érkezett Nógrádmegye közös 
ségébez:

• Folyó évi jun. 3 án tartott rendes közgyűlésben, 
a b gyarmat.gödöllői helyi érdekű vasalnak létesítése 
iránt, a megye alispánjának indítványa folytán 31 kgy. 
ez. a. hozott határozatára, kapcsolatban a folyó bó 4 én 
kelt 23265 szú. leiratommal, a következőkről értesítem 
a megye közönségét.

Ai idézett határozatnak 2 ik pontját melynerínt 
a megye alispánja felbaUlmaxtatott, hogy a nevezett 
vasútra vonatkozó előmunkálatoknak költségeit a köz 
munka pénztárt a múltból illető követelések terhére 
utalványozza, ámbár sem ama követelések összege, sem 
pedig az előmunkálati költségek előirányzati összeg* 
ki nem mulattatott, mégis tekintettel as ügy közérdekű 
voltára, a megyei közmunka ügyre vonatkozó törvényéé 
felügyeleti jogomnál fogva, kivételesen és azzal hagyom 
jóvá, hogy az imént említett hiányt a megye közönsége 
jelen leiratom vétele napjától számítandó 15 nap alatt 
felterjesztési lég pótolni tartozik, megjegyezvén, misze­
rint nincs kifogásom as ellen, hogy a megye közön­
sége által a fenuebbi módon előlegezendő és külön 
számlán nyilvántartandó összegek később az 1880. 
XXXI. L ez. szerint nyújtandó, vagy egyébként tör­
vényileg meghatározandó segélyzésbe betudassanak.

Ami a megye közönsége többször érteit határo­
zata 3 ik pontjának jóváhagyásomat illetve intézkedé­
seimet igénylő részeit illeti, etekre vonatkozólag tadatom 
a megye közönségével, hogy az ezen határozati pont 
jelzett részei felelt csak akkor fogok érdemileg nyilat­
kozni, midőn a kérdéses vasat létesítését caélzó enge­
délyezési tárgyalás megtartatott é* előttem úgy a ter­
vek és költségvetés mint általában az érdekeltsági és 
egyéb összefüggő tárgyalások eredménye, úgyszintén 
a hozzájárulási összegek ismertek lesznek, mely irány 
bán annak idején részletes felterjesztést várok.

Midőn még megjegyezném, hogy Pest Pilis Solt 
és Kiskn imegye közönségét egyidejűleg felhívtam, hogy 
ssját jól felfogott érdekében a megindított mozgalmai 
saját területén és a megye közönségével vál vetve elő­
mozdítsa, illetve magáévá tegye, biztosítom egyesen- 
mind a megye közönségét, miszerint ebbeli közérdekű 
törekvésében tőlem telhetőleg támogatni kész vagyok

Kelt Bpceteu, 1885 julius 8 án.
Br. Kemény.

Ezen leirat az érdekeltség részéről köz örömmel 
fogadtatott.

Scitovszky János b. elnök alispánnak minden 
irányban felvilágosító előterjesztése után Karmos Gá­
bor szólalt fel, s kifejezést adott azon kodreaótlen han­
gulatnak, melyet as eddigi érdekeltségben, a vácz- 
b. gyarmati vasútvonal létesítésének megbinsolása kel­
tett, s mely annál síjtóbb, minthogy a megbiuscláa, 
aa alispán által előadottakból kitünőleg, oly két alap 
okra vezethető vissza, melyei leküzdeni, sem egymás

Froysinger és Kovácsi urak, mindannyian a 

megye jelesei.
Ily auspiciumok és a magyar kormány 

ily atyai gondoskodása mellett valóban nekünk 
is lehet valamit engednünk. És engedünk is 
ha kell, mert mi a vasút létesítését komolyan 
s minŰ sürgősebben kívánjuk. Mi nem ragaszko­
dunk mereven a váczi összeköttetéshez, bár 
ez volna reánk nézve bizonyos tekintetekből 
a legtermészetesebb. Részünkről tehát csak 
annyiban engednénk valamit, amennyiben a 
váczi ductust elejtenők s szakítanánk az óhaj­
tott dunai összeköttetéssel. De ha ezt nem vi­
hetjük keresztül, akkor ahoz kell ragaszkod­
nunk, amit keresztül vinni lehet. Értjük mi 
a vácziak felzúdulását, érezzük azon megjegy­
zések hatását, melyekkel minket a „Váczi Köz­
löny “-ben érintetlek, vádolván minket „önös- 
séggel és cserben hagyással*'; de hát arról nem 
tehetünk, hogy tervünk nem sikerült, s hogy 
minket is cserben hagytak, s jóformán másfél 
esztendőt vettek* el cu I túrái ít* életünkből.

Az alispán, ki ezen ügynek lelke, s nem 
afóle ember, akivel bár:ki is csak úgy fél- 
válról beszélhetne, s nem az, aki a hatalmas 
osztrák állam vaspálya szeszélyeivel nem tudna 
szembeszállani, jól meggondolta a dolgot, mi­
dőn a váczi tervvel szakítani kénytelen volt. 
Gondolkozott ő az egész megye helyett, s csak 
úgy ment bele azon nagyszabású indítványba, 
mely sachot mond az osztrák államvaspálya 
társaságának/ és a magyar érdekeknek inkább 
megfelelő irányt jelölte ki.

Az érdekeltség mely mig egyrészt min­
den áron czélt akar érni, másrészt szeretett 
alispánját sem hagyhatja cserben, nagy lelke­
sedéssel adu át a fehér lapot, melyre a me­
gye álul és nyomban az érdekeltség által meg­
választott vegyes bizottság a vonal irányát 
úgy a mint a körülmények hozzák magukkal 
felírhatják.

Az érdekelf&fi köz^yűlét.

A közgyűlés fél II kor vette kezdetét Nolabili. 
tásaink kőiül résit vetlek, as elnöklő főispánon. vala­
mint alispánon kívül, Ssontagh Pál val belső titkos 
tanácsol s országgyűlési képviselőnk. Huszár László, 
Reményfy József, Karmos Gábor, gr. Pejacsevicb Art 
húr Kövy Tivadar, Csemiczky Károly, Kacekovics Lajos, 
Világby Nándor, Sebasztiáni Adolf stb; a honti nóta 
hilitáaok közül: Dacsó Pál, Podhorszky György, Lasz- 
káry Miklós, Lasskáry Pál és Branmülier Sándor, Pest­
megyéből: Veres Károly, Dr. Snbayda István stb.

Gr. Gyürky Ábrahám, főispán ár óex col lent iája 
megnyitván as ülést, körülbelül a következő beszédet 
mondta el:

Tisztelt érdekeltség!
Ha valaki látni akar, lehetetlen hogy ne lássa 

alt, hogy édes hazánk 1867 ÓU mint mindenben, úgy 
a közlekedés emelése terén is nagy előbaladást Utt.

Constatálbatő ez abból is, hogy alig van megye, 
melynek székvárosa, vasúttal ne lenne összekötve.

Azonban oly szerenciétlen helyzetben ali; van 
oly megyei székváros, mint e megyének székvárosa, 
B. Gyarmat, melyet 6—7 mérföld választ el a vasúttól.

T. érdekeltség! Itt már több Ízben volt szó a va 
sut meg teremtéséről, őrömmel tapasztaltuk, hogy ezen 
ügy, moly nemcsak B Gyarmat, de az egész megye 
érdeke is, valahányszor szőnyegre körűit, mindig a 
legnagyobb lelkesedéssel karollatott fel. De sajnálat­
tal tapasztaltuk, hogy minél siebh és kecsegtetőbb síi 
nőkben tűnt fel a láthatáron eien ügy, annál inkább 
szétágaztak a vélemények,lennek tulajdonítható, hogy 
a várt kedves idea testté soha sem vált.

Most midőn a megye kitűnő aliipáujának a vasút 
létését ezélsó s a megye közgyűlésé állal elfogadott



NÓGRÁDI LAPOK.
lalán sioreQcaékc bb^ vállalkozónak, sem megének *» 
0<y kezébe vett löóvéoyhatóságnak nem állhat mód- 
>baa,s e két lóok: a közlekedés ügyi minisler ár­
nak fölön* tartózkodó magatartása, a ai osztrák ma* 
tyar állam vasa' társaságnak czelzalos éa határozott 
vonakodása a csatlakozási pontosatok illetve szerző 

• dée előleget megkötése vagy legalább megállapítása 
tárgyában, mely nélkül pedig érdekeink, minden biz* 
tosilék nélkül lennének kiszolgáltatva a nevetett tár­
sulatnak. Ily kedvesötien körülmények beálta folytán 
üdvözölnünk kell a megye alispánjának öntetlen fel­
lépését, halás elismeréssel fogadonnk, a megye kötött­
ségének áldozattal járó batárotatat • azon kedvező fo­
gadtatást, melyre ex uj irányú vasútvonal a nmélL söz* 
mnnkaügyi miuisler urnái a leiratból kiolvasbatólag 
talált, a babár kétségtelen, hogy B. Gyarmatnak és vi­
dékének e részbeni érdekeit Isgkimeritöbben a B.-Gyar- 
mat-Vácz közt tervezett vasútvonal elégítené ki, de 
ennek ex úttal s a contemplalt módon való kiépité: 
se meghiúsulván, a vonal eleste mellett ax eszme elej 
lésébe bele nem nyugtatunk s magunkévá kell ten­
nünk a megye által elfogadott indítványt minden kö­
vetkezményeivel együtt, ezért is indítványozza, bogy az 
eddigi érdekeltség fentartása a a kiküzdött eredmé­
nyeknek fel nem ad tea mellett, ex érdekeltség tegye 
magáévá a megye által elfogadott irányt éa módosa­
tokat, szabad kezet adva a csat la koxás helyet illető­
leg, • a megyei lég kiküldött végrehajtó bizottság 
küldjön ki as érdekeltség hat tagot a tegye magáévá 
ax alább közlendő nyilatkozat szövegét, a ekként biz­
tosítsa a szükséges 300,000 frtnyi összeget, utal axon 
kedvező körülményre, hogy az elő munkálati köllsé-

a megye által biztosítva lévén, előlege* áldozatra 

Szükség nincs, — s a b. gyarmati takarékpénztár ré 
Kéről ax uj vonalra 10,000 frtot, úgy a maga mint 
meghatalmazója Han lély Márton részről aláirt 1000-1000 
frtnyi összeget ezáltal is felajánlja.

Elfogadjuk! Elfogadjuk! Magunkévá tesszük hang­
nőtt ismételten minden leiül, t az e közben felállóit 
Verse Károly váczl református lelkész a becskei birto­
kos által a váczl vonal érdekében, tartott bőszebb 'be 
snéd megbalgatása után, melyből kitűnt, hogy a neve­
zett nr as előadottakat meg nem értve, otthon készí­
tett beszédét, oly irányban elmondá, mely az eddigi 
érdekeltség fentartása mellett, megtámadva nem volt, 
ismételt éa hangos t etetés nyilvánítások melleit kíván 
ta ax Indítvány határozattá emelését, főleg mintán 
Daceó Pál és Podborszky György hontmegyei nagyobb 
birtokosok és érdekeltek az indítványt teljes lélekkel 
magukévá tették s miután Scitovnky felszólamlása 
Veres urat is megnyugtatta illetve felszólalását kellő 
értékére leszállította

Ex ekként elfogadott indítvány alapján a meg­
állapodás illetve határozat következőkben nyert kife- 
jeeéet:

a vácz b.-gyarmati vasút vonal a fennforgó sax 
érdekeltség előtt ismert körülmények folytán ez Idő 
szerint kivihetőnek pem mutatkozván a tekinttetettel 
azon körülményre hogy Nógrádvármegye törvénybe- 
tósági közgyűléséből 31 szám alatt megye alispánját 
egy B Gyarmatot a magyar államvasutak alkalmas 
pontján összekötő vasúti vonal alőmunkálátainak ké­
résére utasította, mely elő munkálati engedély a köz­
munka és közlekedési mlnisterium 23265 szám alatt 
nemcsak hogy már engedélyeztetett, de 23266 szám 
alatt úgymint a közlekedési miuisler őnsgyméltósága 
hathatós támogatását is kilátásba helyeié, az érde­
keltségi nagy gyűlés érdekeltségét ezen vonalra is ki- 
terjesztendőnek határozta; mibez képest az előbbi vo­
nalra aláirt kötelező nyilatkozatok érvényének tovább­
ra ÍS fentartásával azok hatályát egy újabban aláíran­
dó 8 legnagyobb részben tényleg azonnal alá is irt 
nyilatkozattal az utóbb említett vonalra is átrnbázá s 
újabban megválasztott illetve kiegészített végrehajtó 
bizottságát utazitá, hogy az ekként nyert szabad kezet 
ax érdekeltség javára a körülmények adta helyzethez 
képest használja fel, önként értetvén hogy a kizárólag 
első vonalra szóló a az újabban tervbe vett vonalra 
ki nem terjedt kőtelező nyilatkozatok csakis a vácz* 
b.*gyannatl csatlakozás esetén lennének igénybe vehetők.

Ennek folytán a megyei közgyűlés által kikül­
dött gróf Gyürky Ábrahám elnöklete s Scitovszky Já- 
Boe helyet es elnöklete alatt Uanzély László Remény fy Jó 
usef, Huszár László Deeewffy Ottó, Harmoe Gábor Benicz 
ky Árpád tagokból álló küldöttségbe az érdekeltség ré­
széről gróf Zichy Nándor, Szontagh Pál, Pnlezky Ágost, 
Daceó Pál, Madách Károly, Hoffmann Jakab választat* 
lak, jogtanácsosul Kövy Tivadar Ügyvéd kéretvén fel.

A pótnyilalkuzat szövege következőben fogadta­
tott el:

Nyilatkozat Alulírott tekintettel azon körülményre 
hogy a Vácz B.-yarmatra tervezett vasútvonal kiépí­
tése bizonytalanná vált, más .részről tekintve, hogy 
Nógrádmegye közönsége nevében és megbízásából a 
megye alispánja előmunkálati engedélyt nyert egy

B.-Gyarmat Gödöllő illetve Aszódra vezetendő vaaut 
vonalra, ezeonal kijelentem, hogy amennyiben a vi­
nni öe«zskötielés akár vállalkozáe, akár az osztrák mi- 
gyar állam vasúttársaság állal nem eszközöltetnék, az 
általam ezen vonalra már élőbbről aláirt összeget, a 
B. Gyarmatról kiinduló a a magyar állam vasútvonal­
ba (utó vasútvonal létesítésére is felajánlom, az előbb 
elfogadott fizetési feltételek mellett.

Végre ax eddig még egy átalán ax érdekeltség 
kóréhbe nem lépett érdekellek részére a fenti nyilat­
kozat megfelelő módosítására mosdatott ki foganaté 
sitandónak.

Elnöklő főispán ő excellontiája legvégül felkérő 
tett, hogy ax okként kiegészített végrehajtó bizottsá­
got, a teendők minél gyorsabb foganatosítása végett 
egy be hívni szíveskedjék; minek folytán ax egy bobi­
vott végrehajtó bizottság a délutáni órákban msgtar- 
tá tanácskozását s a legközelebbi teendők iránt kellő 
megállapodásokra is jutott.

Fölhívás Nógrádmegye közönségéhöz, a 
b.-gyarmat-budapesti vasút érdekében.

Azon föltevésből indulok ki, hogy a„ Nógrádi 
Lapok* vezérelik ke híven vissza tflkröxendi megyénk 
alispánjának azon jelen lését,'melyet ax s hó 13 án meg­
tartott vasúti értekezleten a közönség elé terjesztett.

Ezen jelentésből tudjuk, hogy Nógrádvármegye 
az első kezdeményezők kezéből kivette a zászlótmi­
után sem az osztrák állami vasút társaság igazgató 
ságánál nem tudta kieszközölni a vácxi csatlakozást, 
sem a magyar kormánynál az engedélyt, s ezzel az 
érdeklődő közönséget napról-napra jobban lehangolta. 
A megye tehát derék alispánja indítványára; száz ezer 
forint aláírása után, kibontotta a zászlót; kieszközölte 
bár igen nehezen, a kormány engedélyét a vácri vo­
nalra is, hogy a nagy közönség óhajának eleget te­
gyen ; de miután az osztrák társaság igazgatósága kan­
cád szemmel nézi, hogy Nógrádmegyének és B.-Gyar- 

mat bon ti vidékének fő forgalma Budapest felé irá- 
nyoztaseék, s a helyett azt szeretné, hogy a nána-ipoly- 
sági vasút B.-Gyarmatig a innét tovább kiépíttetvén, 
a forgalom Bécs felé tereitessék, s azért az osztrák 
társaság mind ez időig csak fél válról beszél még 
egy vármégyével is: nem maradi egyéb bátra, mint 
kiadni a jelszót, hogy,veletek sáltalatok ha tetszik,a 
nélkületek és ellenetek ha kell*. Ma tehát ott állunk, hogy 
a megye és a szövetkezel bizottság a szabad kezet kapott 
aegkötni a szerződést az osztrák társasággal, ha az 
méltányos föltételeket szab; bz pedig cem: a magyar 
vaspályák igazgatóságához fordul, és vagy Aszódon, 
vagy Gödöllőn, vagy esetleg közvetlenül Budapesten 
fog csatlakozni a magyar vaspályához. Rendelkezik a 
bizottság -elegendő pénzzel is valamennyi vonal fölmé- 
relésére, hogy a legalkalmasabbat kiszemelhesse.

Hanem a mi végett a tollat kezembe veszem, az 
azon ügydöntő igazság bebizonyítása, hogy Nógrád- 
megyének nem csak érdeke, de bazáfisága is megkö­
veteli, hogy a megye közvetlen összeköttetésbe hozas­
sák Budapesttől; mely az európai tekintélyek véle 
ményo szerint, első rangú világvárossá van a természet 
által kijelölve; és oly mesésen szépül éa népesedik, 
hogy a világot bámulatra ragadja. Ma holnap óriás 
gyárváros lesz belőle, s igy központi fekvésénél fogva, 
igazán az ország szive, a melyen keresztül kell lük 
telni a nemzet összes élőt képességének. Budapestnek 
kell ax ipar és kereskedelem központjának lenni, a 
bonnál a forgalom elárad úgy a bel valamint a kül­
földre. Nem telik abba egy század, hogy Budapest né 
poMégére néxvo meg fogja haladni Bécset, és igy egy 
magában is oly fogyasztó piaczol fog képezni, hogy a 
haza messze vidékének is, s annál inkább a tőszóm 
szád Nógrádvármegyének nagy érdekében áll, hogy 
azzal olcsó és gyors közlekedése legyen. Azt minden 
gondolkozó ember futója, hogy kitűnő borainkkal vi­
lágkereskedelmet csak akkor Űzhetünk, ha a sok bor 
hamisító kezéből, egy Budapesten székelő, a kormány 
közvetlen fölügyelete alatt álló, országos borászati egy­
let veendi kezelése alá as ország jeles termékeit; az 
készíti kereskedelmi csikké a fogyasztó bel és kül­
földi közönség Ízléséhez képest; és ezen országos egy­
let as ő tiszta ezége alatt, fogja közvetitni boraink vi 
lég forgalmát; és igy kell ennek lenni a ma holnap 
fölvirágzandó hazai ipar egyéb csikkéivel is; mert a 
termelő as iparos ax ily nagy vállalatok keresztül vi 
telére képtelen.

Nem kicsinylem én a velős okokat, melyek Nóg­
rádmegye egy nevezetes vidékének lakosságát Vácz 
felé vonják Vácz minden esetre oly pont, a hol a Du 
nával, a hatalmas és olcsó közlekedési eszközzel ta­
lálkozunk ; és a bonnét Bécs felé is nyitva van az ut, 
a Így a gazda a maga termékeit jobban értékesítheti. 
Az elsőség tehát a sok vonal közül Váczot illeti; mert 
onnét Budapesttel is összeköttetésbe jövünk, a mi a 
mi fő czélunk. De ha az osztrák érdekek ezen össze

k ölte lésünket magbiasiuák; akkor még műdig er 
szágos érdekek vonzanak beasüaket Budapest teM; 
annál is iaaább, mert a aáaa-ipolysági vasat, mudae 
valószínűséggel ki fog épittetei B. Gyarmatig; a hoc 
nét a vasat Ösécaésysn át nagy vsiószutscggel az ipeiy 
völgyén Losoncéig fog idővel terjedni, hogy a megye kft 
sápén végig vonulván, jobbról balról jó neiaál kőatak ne 
gélyével, annak az eg<sz megye hasznát vehesse Ha te 
hát Bécset megnyerhetjük piacéul, sz Hoet s Nógrád* 
megyének csak előnyére fog válni, mintán módját éji 
jfik annak is, hogy a bécsi iparral verseny eshessünk : 
de Budapesttel öseseköttatéebe jönni, saját és az öeesan 
haza érdekében elengedhatlao polgári kőiaíeeeégtak , 
mert tény az, hogy a bel fogyasztás ée a bJkereska 
delem bir legnagyobb fontossággal a nemzetekre nézve. 
A külpiaczot elzárhatják előlünk a politikai a uam 
zetgszdasági érdekek; ds ha egykor elégségéé kő, vizi 
s vasutakkal fogunk birs*, agy, hogy egyik vidék a 
maga fölöslegét könnyen és olcsón szállíthaf ja s szak 
séget szenvedő vidékekre: ezen, a nemzet szabad reá 
delkezésétől függő belkereskedelem, bel fogyasztás, egy 
magában virágzó állapotban featarthatja a gszdáaza- 
tot ipart és kereskedelmet Tehát Budapest emelése, s 
annak milliónyi lakossággal bíró világvárossá alakí­
tása, minden gondolkozó magyarnak kötelessége.

• Oly stádiumba lépett a balaasa gyarmat-budapesti 
vasút ügye, bogy a kedvező alkalmat etaalaMteni. 
öngyilkosság lenne. És ha már a csak reményijei 
kecsegtetőelsú kezdeményezők fWbírása, oly tekintélyes 
összegű aláírást tudott eredményezni: a logika köve 
telménye, bogy midőn egyes nyerészkedőé b-lyett a 
vármegye áll as ügy élére, mely minden irányban ki­
eszközölte a kormány engedélyét, bogy a sikert bizto 
sitsa; és a mely törvényhatóság fölhívására, maga a 
kormány közbenjárt Peetvárawgyéaél, bogy axt az ér­
dekközösség bebevonja, és ezen hathatós közbeajárásaak 
immár sikere is van: akkor kell, bogy örömtüzeket 
gyújtsunk a megye minden pontén, főleg a közvetle­
nül érdekelt vidékeken; ki kell bostanusk minden 
irányban a zászlót, én remélem, bogy a kisek a leik* 
ép, alája tár. Bodnár István

Általános jelentés
• badaptati omáfXM kiállitMnak 18Z5 akiu ti. li. áa tX «ap- 
jáa • uéo4nvvidAki •CJ’l*1 áttal t >rU*t a***

As állattenyésztés minden időben egyik kiváló 
ágát képezte a mezőgazdaságnak ; nokevoros oknál 
fogva fontos ex manapság a magyar gazdára, mert nem 
csak a földmivelési és élelmezési ősrégi sxempontok éa 
elvek kényszerítik öl okszerű ée hasznos állattenyész­
tés módjának elsajátítására, hanem egyebeken fjeiül 
az is, hogy a túlnépesedés folytán ez ikre csőreit fóld- 
bitttri csak megfelelő marba-álk>máay tartása mellett 
lehető jövedelmeesé, főleg pedig az, hogy a kedvezőt­
len bel- ée külpolitikai viszonyok és állapotok mező­
gazdasági földi terményeink, értékesítése ellenében 
sokszor selejtesebb terményeknek oly versenytért nyi­
tottak, melyre ba becsülettel is, de csak kárral lép­
hetünk s mintegy utaltatunk arra, bogy as e téren szen­
vedett hátrányt okszerű állattan/éezléseal üssük helyre.

Ilyen, de bizonnyal nyomóeabb nézetek vezették 
a ezécsényvidéki gazdasági egylet választmányát, 
dőn elhatározta, bogy tagjait az országos kiállításuk 
megszemlélésére ép azon időre hívja fel s bexditsa, 
mikor a hízott szarvasmarhák, valamint a bízott éa 
tenyészjabok időleges kiállításának ideje öcaxeenett, 
tudnitlik május 21. 22. és 23 ik napjaira. K

A következés megmutatta, miként a szakijeli je­
lentések feltüntetni fogják, bogy a felhívás és serken 
tés teljesen helyén való volt, mert tanulmányozásra 
hajlandó gazdaemberre nézve tanulságosabb része a 
kiállításnak alig leez, mint ez időleges kiállítás vol<.

Azonban, miként sok más oly vállalatnál, melyek 
megingatlan erős akaratot feltételeznek, úgy itt ie 
nagyigaxságú életfilozófiái léteinek blxonyult a szent 
irás ama mondása : „multi snot voeati. pauei verő eleeti* 
és sajnálattal kellett tapasztalnunk, bogy még a beje­
lentett 12 tag közül is csak heten indultuk el a ki­
jelelt helyről ée időben: Balás Antal, Krivácey Antal 
Vancsó Béla, Dubravicsky Ádám, Krúdy Pál, Szabó 
Károly és e sorok irójs s meglehetősen levert kedély- 
lyel néztünk össze a pátfalvi indó háznál, bogy bizony 
csak ennyien vagyunk ée nem többen, ca*k 21 ée reg 
gél, a kiállításon, jutottunk ama felvidító ludairK bogy 
Hoffmann Ignácz ée Hittig Gyula bejelentett tagunk 
előbb érkezvén, már ott vártak ránk, míg Janeaár Sán­
dor és Zwirechücx János tag nrak bejelentés nélkül 
jöttek ée csatlakoztak hozzánk.

Ax előző borút éa zord időt 21 én reggel legszebb 
derült nap váltotta fel, jótékonyan hatva a kedélyek 
felvidámitására is, bogy a meglepő szemléletet még 
kellemeMbbé tegye.

Feladatunkhoz és csélenkbos képest — mindent 
ellmözve — először is ax időleges állalkiálliiáet sasén•



NÓGRÁDI LAPOK.
léitek meg tömegesen. Erről szakbsli jelentések Űrén 
hivatva réssleiss értesítést adói, Ügyen elég itt csak 

. annyit mondani, bogy szemtanuk komoly kijelentése 
szerint a bécsi rendes éri hízott állat kiállítás csak sze 

rényen lépbet a budapestiek nyomába. S valóban ba 
nem is láttuk volna Mittalman féle 4 bitott ökör kőit 
ai első díjra méltatott IOGÖ. kilogramm súlyú magyar 
faj ökröt, mely csak qualitáera nézve elölhette meg 
a Ingóéi szeszgyár által kiállított 1386, vagy a dió* 
azegi ezukorgyár által kiállított 1320 kilogr. súlyú oyu- 
goti faj hizlalt ökröt s több mást: mégis élvezettel 
nyugodhatott volna meg szemönk az Albrecht föber- 
czeg bélijei uradalmából kiállított 36 darab állaton, 
melyek közöl 22 — 1882-ben, a többi Ib83 bán látott 
napvilágot, a melyek fejlésre, alakra és hizlalásra nézve 
annyira egyenlők voltak, mintha egyiket a másikról 
fényképezték volna le.

Az állatok különben 2 csoportba voltak osstva ; 
a gazdasági hizlalásra 21 kiállító 117 állattal, a szesz­
gyáriak 31 kiállító 164 állattal jelent meg.

A bízott jubok kiállításán, mely öt osztályba volt 
sorozva: merinó, franczia fésűt, raczkák, angol búsjn 
bök és keresztezésből származók, — 39 kiállító 981 
darabot mutatott be, — a tenyészjuboknál, bot 160 ki 
állító 2084 darabbal jelent meg, (melyek közt 677 me- 
rino electorál negretli, 87. merino szöveigyspjas, 430. 
merino hazai fésűs, 31) merino franczia, továbbá 236 
rövid gyapjas és 69 bosszú gyapjas angol búsjubok, 
nemkülönben 34 honi raczka és 361 egyéb faj és ke­
resztezés volt,) még a legélesb szemléletű szakértő is 
zavarban lehetett a véleményadásra nézve, míg a lai­
kusnak elég volt látni azt például, bogy a bonnoveri 
gr. Mabuer féle 105 kilogr. súlyú, 27 hónapot bízott 
jnb béta négy étkező egyénnek' bátran szolgál halott 
volna asztal gyanánt, vagy bogy némelyik állatnak 
10—16 centiméter bosszú finom gyapjú boritolta testét, 
ét egy pillantás a czélszerűen berendezett akiok bár 
melyikébe meggyőzhette öt Németország egyik legte­
kintélyesebb gazdasági lapja amaz állításának valósá­
gáról, bogy ily gazdag jnbkiálllitás, mint a budapesti 
eddig egyetlen egy világkiállításon som volt szemlél­
hető, de másrészt vidékünkre nézve ama kevésbbé hí­
zelgő tanulságot kellett mindannyiunknak levonni a 
szemléletből, bogy a juhtenyésztésben még nagyon há­
tul állunk s hogy az oly kitünű juhászat is, mint a 
minőt gróf Cborinszky Igó endrefalvi gazdaságába? 
örömmel szemléltünk, még csak az ügybuzgó kezde­
ményezés stádiumán van.

• o•
Na tekintetbe vesszük, bogy a kiállítási terűié 

tan mintegy 90 pavillon van, melyek kisebb nagyobb 
mértékben tanulmányozásra érdemes tárgyakkal van­
nak elbalmozva, akkor nagyon is indokoltnak találjuk 

. .az egylet kirándulóinak amaz elhatárcxicil, bogy 22 én 
mindenki szabad szárnyra bocsáttatott: szemlélje ta- 
nulmányoza azt, mihez hajlama leginkább vonzza, in­
nét volt aztán, bogy megbatározott helyen és időben 
találkozva, nem azt kérdeztük egymástól, mit látott 
egyik vagy másik, hanem elmondtak az?, mit lehetne 
még haszonnal megtekinteni, mert mindennek tüzetes 
megtekintése nem 3 napot, de beteket venne igénybe.

Nemzeti intézet.
A nemzeti intézet juL hó 12 én Huszár László úr 

elnöklete alatt választmányi ülést tartott, melynek igen 
fontos tárgya volt, t. i. a jutalmak megszavazása azon 
hazafias tanítók számára, kik a m úgy árny elv tanításá­
ban a legnagyobb sikert mutatták fel. A jutalmak kö­
zül 6, — ötven frtoe én 12 huszonöt frtot ötven frt 
jutalomban részesülnek : Gönczöl János, Sitik Gusztáv, 
Mschnik István, ifj Bienik János, Gregor Lajos (másod 
ízben) és Molnár György; huszonöt frt jutalomban ré­
szesülnek : Osztroska Lajos, Honéczy János (másodíz­
ben,) Kobáry János, Krizsanóczy József, Mocznay Já­
nos, Strapáry Ágoston, Footanyi SAmoel, Gergely Já 
nos, Szeveréoji János, Tuppány Ferenci és Hromada 
Pál. — A választmány Deutscb Rez«ő és Simko Fri­
gyes lelkész uraknak elismerő okiratot ad ki, amiért 
egyházaikban a hazafias szellemet terjesztik. — Végül 
iskolai ftli táblákra és tankönyvekre 100 frt szavazta 
tolt meg.

B.-Gyarmat városa s hó 16 án képviselő testü­
leti közgyűlést tartott, melyen a képviselők szép szám 
mai jelenlek meg s különösen az értelmi osztály túl­
nyomó számban volt képviselve A gyűlés első tár­
gyát képezte az iskolaszék jelentése a helybeli pol- 
g ri iskolában előfordult dolgokról. Az iskolaszék vizs­
gáló bizottsága által készített memorandum érdekfe- 
szitő hatást gyakorolt a hallgatóságra, mert a polgári 
iskolai tanárok közt fenforgó kellemetlen ügyet, erős 
•zinekkel festve egész réezloteoéggel tárta fel, s oly 

dolgokra is kiterjedt, melyek erkölcsi tekintetben pol 
gári iskolánkat a legrosszabb hírbe bozbetjik. Tsr 
lózkodcnk e helyütt a vélemény nyilvánítástól, mivnl 
a valót egészen réezleüajlatlanul a közigazgatási tó 
zottség fegyelmi bizottsága, melyhez sz ügy <dtsfj*sz- 
telik, lesz hivatva fal déri te ni ■ a feljelentettek ellené 
ben igazságos bstá rozs tát meghozni. Annyi bizony™, 
bogy a leltárt dolgok igen rom benyomást gyakorol­
tak a városi képviselő testületre, s bogy emiatt a vá 
ros a közigazgatási bizottság utján a miniszterhez is 
felír a bajok gyors orvoslása végett

Épen kapóra jött Bodnár István képviselő ur in­
dítványa a polgári iskola reformjáról. Balás József úr 
igen helyesen jegyezte meg, hogy mennyire sok fél 
szeg intézkedés van a világon. Ugyanis B.-Gysrmat 
lakosságának nagy részét a „iateiuer* osztály képezi 
mégis itt polgári iskola alakult; holott pl. Losonci tele 
van ipsrosaal, e így tehát ott indokoltabb volna a pol­
gári iskola, mégis olt gymnasium létesiiteleit Bodnár 
úr indítványa ellenkező hatást keltett, s kimondatott 
bogy a város a polgári iskolának nem reformálására, 
hanem beszüntetésére, s ennek helyébe legalább egy 
4 osztályú algymoásinm emelésére fog törekedni. E 
czélból egy 7 tagú bizottságot küldött ki a város Az 
ipariskola költségvetése is bejelentetett, melyből kitű­
nik, bogy 935 frt szükségletre csakis 440 frt fedezet 
van ; a deficzit fedezete czéljából a költségvetés fel­
terjesztetik a közokt. minisztériumhoz, ki ez évre 350 
frt államsegélyt utalványozott ipariskolánkra.

Felolvaatatolt néhai Szúdy Henrikné végrende­
lete, ki a kórház alapra 100 frtot, a polgári iskolára 
100 frtot és a városi szegények javára 100 frt hagyo­
mányozott, ée Weisz Jakab végrendelete, ki a. polgári 
iskolára 100 frtot hagyományozott A hagyományok 
beszedésével Hudecz Zsigmond ügyvéd bízatott meg. 
Több fontos tárgy a jövő ülésre beleáztatott.

Irodalom. •
A •■agyar HáliaSSZMy* l*rutóbhi a kftrathasfi érde­

kes tartalom® il Jalest aag: A család. Baaeridy Kiaa O terűit ól
— Aa eexatróL Simon Esnától. — A pulykák uevaltec. —Koay- 
hásut. Heti ÓÜap — Popper Amáliától — Hrryan f&ntak. ata- 
«0nk? — Kórdós a .Magyar Hksiaanoay* olraaóuó'.hcx. — Kiál- 
litáai hírek. — SaűlAauti — Irodalom és aa&váaxet. Ssiaháa te 
aene. — KGlőafllik. — Hymen. — Kérdések. — Fteárwi bavá- 
aárlásí források. — Háti naptár — Háaiczikkek iagvjabb árjegy • 
Bóka. — Hirdetések. — .Munka után* melléklet tartalma. Me- 
nyegxöra. Bacsó Ferencxtől. — Badapasti ólat. Tölgy mi Miki y- 
tóti *— Aa Altöakódéa átírásáét*. — Feleletek. — Sakktalinv 
Kominek laaballátdl. — Megfejtések. — SaerkesaUi tztűrtek. e— 
Kiadóhivatal ptetája. Vón ás viharba*. Angol ragéay. — Elófi- 
xetási ár agy évr* 6 frt. — El<<6sethetai : B.-pest V, nagy korv• 
na ateaa 19. ex. a. — Ajánljak olvasóink figyelmébe.

.Gyulai Pál mállás.* E eximen érdekre jellrmrsjsot közól 
■<» iCrcaág-Világ* X.* (jwL 'avKaia Beaedek Eit% telikből 
Est követik: Tóth Lűrinca veterán költeni szellemes epigrammái; 
Pataiéi Istvántól, a kitűnő rajairótol .Patakiák te a néni cximh 
remek raja és Iliadortól .Aa órókaég* esi mii egyfelvnnásas Mel­
leméi vígjáték A Jelesül aaerkeaatett lap többi közleményei a 
kóvetkeaók ; .A palóca esprit* Végváry Gábortól, (jeltemaö ap­
róságok a palóciéiról);. Achilles sarknak,* kiállítási tárcsa —Y—Ö- 
tól; .Az árva xftlgyéból* (három képpel) Dorteák Gyulától; •Di­
vathóbortok* dr. Cili-tól; .Két vó* gyerek* rvodkivtl érdé kiv­
eti ló regény Gabányi Árpádtól; .Budapest világváros* humoros 
képek versekkel 1 .Gyónás* költemény Lipcvay Adómtól; ,AUr 
tánet hata* Ssákely Huazár-tóL A képek ktmil megemlltjék Kim- 
nach Lásaló mfivésaí rajaát. mely a tiaoltók és tornácuk iaaa- 
pélyét, a kerékpárotok és vivómosterak versenyét tfintetl fvl. 
Eaankivfil tóbb kiállítási kés volt. Aa állandó rovatok, melynek 
gazdagsága és élénksége meglepi, kővetkeiók: Tudomány és Iro­
dalom, síin ház és mOvóaaet, újdonságok, a kiállításról, könyvpi­
aca, vidéki élet, sport, hymen, gyáasrovat, iuae*-o*naa, rejtvé­
nyek. Aa .Orazág-V lóg* előfizetési ára: január—deczembarre 10 
frt. jan.—júniusra 6 frt. április—júniusra S frt ÓO kr. Aa .Egyet­
értés* -oel egy itt: egéaa óvra S8 frt. félévre 14 frt. negyedévre 
7 frt. egy hóra 2 frt 30 kr. Aa előfizetési pénzek a Pállás iro­
dalmi ée nyomdai részvénytársasághoz küldendők, gránitos-uteaa 
d-lk szám.

A .Képez Családi Lapok* folyó ávióS-ik száma hbvethaz* 
érdekes tartalommal jelent meg : Rsivak Játéka tElbeszélés ' Há­
lás Sándortól. —- Ne közelegj! (Költemény.) Kántor ImrétóL — 
Egy matróz regénye. Porzsolt Kálmántól — Bojtár. (Haja) 
Jámbor Lajostól. — Hazai fürdőink. (11. Keszthely. Hévvta) Za- 
rándtóL — A tenger titka. (Angol elbeszélés, folytatása. — llá- 
zazzág pénzért. (Regény folytatása.) Dr. Horváth Miklóstól —- 
Gyökeres gyógyitáa. (Elbesaélós folytatása.) Vaskovitenó-Serédy 
Izabellától — Aa országos kiállításról (XVI. Miatafegadó) — 
Aglája nélli nnokahnga. (Elbeszélte vége.lMunkácsi Kálmántól.— 
Kópmagyarásatok. — Mindenfóls. — Képeink: Eókavadásaat. — 
Óriás teknős békák. — A kigyó. —• Mise a római t'ampaguábaa.
— Melléklet: Aa .logo vényen ál* (regény Sziki ly Jánost ól) 
U—48 oldala. — A borítókon: Heti naptár. — Sakk-talány. —• 
Saám-r^jtvány. — öassetett azán-rsjtVósy. — Talányok megfej­
tése. — Megfejték névsora. — Jatalmak. — Hyaa*. — Gyász­
rovat. — Apróságok. — Sserkesztó postája. — Hirdetések. — 
ElófiseUsi ár: negyedévre 1 frt fiO kr.—Elófisethvtai: Bndapea- 
tea Méhner Vilmosnál IV. Papnóvalde ulcaa fi. az. Ajánljuk ol­
vasóink pártfogásába.

Hi r e k.
Stemélyl hírek. Gr. Gylrky Abrehim fóhpke kr 

ö exoellentiija jul. 12 4o * ttékvArudba 4rk*i«U,hol

máiaap a vaMti gjfiUoet, Ahröhőit, * ax aap ette 7 
órakor llvnxott B. p«^re A »uoú SxoeUffc
PAI fbxieh képvuolőak ia sol*.

Hymen óxr N*<y intvAaaé nlL A»-

Ra urbőigyef, • tápokban jo<yeil* el Szenti Huyi Zol 
tán úr B peoigD.

A vasúti klzfyütes után d a. 2 nnüter föiepáeí 
ebéd volt, közel 60 m vetlek rém A fötepác vendé 
<eí voltak a katonái felfiívii’sáki buottaif la<>í te, 
névaxeriot: Grúzt Albert hon azin oexL taeácnne, De- 
bourzzy tábornok, Gátonyí honvéd ezreden, Friens Ot­
tó kögöe hadié reg beli aleiredei én dr. GAJfy Eadrn 
lörxnorvog, kik e bő 13 Ab fejezték he itiaoi m&ködd- 
•öket. Ott láttuk további Üzenő Pál houti orttáfjyt- 
léni képviselőt, f'odhoraxky György bc«lsegyet voh 
alispánt. í^aexkáry Mikktet, BrautaflHer Sáador ée Lan 
kérj Pál boutmegyei notabiiilázokat A pohár köezőe- 
tések sorát Pajor István nyitotta UMg, éltetvéa Nég- 
rádmeg/e szereteti főwpásjái, Podboraky György a 
magye alispánját, Seitevnhy János a katonai felül- 
vizsgáld bizottság tagjait, Komjáthy Aeeela Ssoelagh 
Pál belső titkos lanicsoz urat « országgyűlési képvi­
selőnket, Oaczó Pál a fötepáat, Simko Frigyes k ad vas 
hoDli atyáukfiait, kiknek itteni megjelenése rgen jé 

benyomást gyakorolt a kedélyekre. A lassítok sorát 
Szontagb Pál képviselő úr szellemes testűje fajeste 
be, ki a vasúti érdekeltségre üritett poharat, ktváa- 

bvgy az érdekeltség ba máskép ppw hát a saját 
ereje és áldozataival épitasaa ki a vaarfüt. Az ebéd, 
melyet derék várnagyunk, Tapoleaáeyi Ferenc* úr re©- 
dexelt, igen kitűnő vois a magyar pezsgő, saaly elég 
bőven folyt, magasra fokozta a baagiUatoC

Hány gyerek születik egy perez alatt a világot ? 
Wagner és Bahm szerint 1839145,300 az agáéi világ la­
kosai uak aiáma, ée pedig: Európában lakik: 312^98,480 
lélek. Ázsiában lakik: 831,000,000; Afrikában: seexiMet; 
Anszráliában a szigetekkel együtt: 4/411,300; Ameri­
kában pedig 86,116,020 lélek. A gondot feljegyzés be­
bizonyította, bogy az össze* halálozások száma évmite 
35,693,250; vagyis, hogy az egész földön naponta 
97,770 ember hal meg. Ea. ek ellenében ál), a szilt 
tét, még pedig naponta 204,800. E szerint minden 
peresben 70 gyermek születik

A tir tanfelügye'őkMz a vallás és köeoktatám 
miniszter újabban raodeletet intézett, melyben figyel­
mezteti őket ama kötelességükre, bogy a kerületükbe 
eső minden iskolát événáiul legalább egyszer meglá­
togassanak. Okot e rendeletre a miniszterhez beérke­
zett jelentések adtak, melyekből az derül ki, begy a 
tanfelügyelők nagy része a felügyeletére bízott isko­
lákat vagy éppen nem, vagy csak kivételképee, nem 
is évenkiot hanem csak ritkán látogatják, sőt több 
község psoaszbodik, bogy a tanfe>ügyelöi iatézasdny 
fenállása óta körében tanfelügyelőt nem is látott A 
miniszter o rendeletben kiemelii bogy most, midőn 
már az iskolák ée azok tanítói országszerte tekintélyes 
számra felszaporodtak, nagyon is bekövetkezett aa az 
időpont, melyben az iskola beléletével, annak javítá­
sával és tökéletesítésére! a tanfelügyelőknek tüzetese* 
és komolyan foglalkozatok kell, a mit csak gyakori 
személyes látogatás és közvetlen szemlélet által lehet 
eszközölni.

A 6-lk járásbíróság végre is megvan Bétság, csínt- 
mel s egyelőre Tereske lakhellyel, mig Rútságon a 
szükséges helyiségek rendelkezésre nem bocsáttatnak. 
Ezen járásbírósághoz következő községek osztatlak be ; 
u. m. Rútság, Debercsény, Kis Maros, Vertese, Snende- 
bely, (Katalin.) Berkenye, Nógrád, D-Jeeő, Tolmács, 
Borsos-Berinke, Nagy-Oroeti, Felső és Alsó Szátok, 
Szenté, A. Bodony, F. Bodoay, Kis Ecset, Romhány, 
Tereske, Bánk, Alsó és Felső Petéoy, Agárd, Nőtincs, 
Ilorpács, Szánló, Berki, Kösd, Rád, Peoez, Kétség, 
Nézsa, Legénd. Alsó és Felső Ssécsenke, alsó ée Fal 
ső Sáp Most már csak az a kérdés, ki lesse rétsági 
illetve a tereskei járásbiró ?

A nélyl fürdőben a vendégek száma folyvást 
gyarapodik: volt olyan bét is mikor 60 volt a rendé 
gek száma. Mind a 6O.nak azonban az a panasza, 
bogy a fürdő szobák nincsenek kellőleg berendezve, a 
bogy * vitc'övek misére bilis állapotban vaunak.

A négrádntgyai tantestület nógrád járási köre 
folyó évi julius bő 27 én Verteién, a ref. néptanod* 
helyiségében gyűlést tart, melyre a kör tagjai, vala­
mint a tanügy barátok ttesteletlel megbivaUak. Tár­
gyak : I Elnöki megnyitó és jelentés 2. A múlt évi 
közgyűlés könyvének felolvasása. 3. A mait érben 
IxMocczon tartott tan testű leli gyűlés jköayvéaek bité 
leeitéee. 4 Előadások. Erteketósek 5- Aa országos ta­
nítói árva menbázre gyűjtés. 6 Több évről elmaradt 
tagsági dijjak befizetése. 7. Folyó ügyek tárgyalása. 
8 Indítványok. 9. Aa esetleg Vertesén tartandó tan­
testületi gyűlés, helyisége, ée a megjelenendő tagok el- 
sxállásolása tárgyában ptölegos értekeaús 10. A jövő 
gyűlés helyiségének meghalárosata Diós Jenőn 1885. 
julius 13-án Oroezy Pál kör. elnök.



NÓGRÁDI lapok.
A helybeli katholikue templomban mull vasárnap 

a nagy mise eleit csaknem égési kaiasxtrófa tűrtéot; 
ugyanis agy, helyi szokás axarinl distasen falöltözött 
hajadon ruhái brtelon lánggal beadlak égni; azonban 
idejekorán éaxrevévén ezt bcdrogby Mihály jelenvoll 
derék tanítónk, ügyes közbe vetése folytán csakhamar 
megsiabaditá a leányzót a lángoktól, noha mindkét 
kesét, a kétszer is megújuló tűs, . ninién érzékenyen 
megsebezte Mint értesülünk, a tüzet a sekrestyés vi 
an gyertyakoppantási vigyáutlansága okolta.

A zsélyl fürdőben Anna napján. mely máboz egy 
bélre vasárnapra esik, a divényi »«uiur4Íie uradalom 
fiatal gazdatisztjei táncxmulatságot késxQlnek rendez­
ni Bizony ideje is lenne, bogy a derék fiatalok élére 
áljának as ügynek

Sdtovaxky János alispán ur, mint értesülünk csak 
e bő 25 én kezdi meg szabadság idejét

Posta. Nagy-Csalomián Hontmegye ezen fejlődő 
községében julius Ló 16 lói posta állomás lépett életbe.

Fürdőhely létesítésén fáradozik B.-Gyarmaton né­
hány buzgó fiatal omber, s a tekintetben az aláírási 
iv köröztetik. A belépési dij 10 frtban van megalapítva.

Mennyi bankó van ? Az államjegyek összege I 
frtoeokban 66,551,428 frt, 5 fitosokban 144,993,770 fit, 
10 frtoeokban 130,^83,300 fit összesen 312.433.598 
fit. A közös pénzügyminisztérium hivatalos közlése sze­
rint a sóbányákra bekeblexo t és forgalomban levő zá­
logjegyek összege 99.564,362 frt 5fi kr összesen 
411,998,860 frt 50 kr

Kevéssel sokat elérni - ez a jelszava kornok­
nak,! mint bizonyító példára rá a tálunk Brandt R gyógy 
szárász ismeretes s általánosan kedvelt Svájcai labda­

csaira. Báron krajexárnyi napi kiadással testünket 
kellemes, biztos s ártalmatlan módon kitisztíthatjuk s 
Így egész sereg betegségnek éltjét vehetjük. Mind a 
valódi dobozom (a gyógyszertárakban 70 kroo kap­
ható) czégjegyül : egy feber kereeat vörös mezőben s 
Brandt R. névaláírása látható

Apróságok.
Ml a ei ?• A futáré aásve medell. a> ervezaak tárgy, * 

parantaak aa, akt a fehér ruháit látja el. a páriaínak malatú- 
társa, a rómainak polgárt árzBöje, ax lekoláe fioeak zagyai, a br- 
rxületex embernek élettára*

ITaugoe kérdés. A. Te András, miféle aagy riadalom 
volt ax ma lakiatokon T Ast hitt* volna as ember, hogy aa ég 
exakad le bele. B. Semmi nem, csak a feleségem kérdésié tőlem, 
mikor jöttem kain a körteméből t

Meglepetés. Mi lepte meg X. német kercaeget a kiál­
lításon ? A pinesér «x ám Iája.

Kiüti. Első diák. „ Van pántod ?• Második diák : „Nincs 
hanem jöjj velem a korcsmába, majd éa adós maradok érted.*

Kritika. X. Mi a véleménye Ce. aateeMröl? — Y. Job­
ban tetaett. nekem tavaly. X Hlsx tavai itt som veit. Y. Epén azért- 

i
Jó tií éti Lalkéaa. ügyen mikor hagyja abba aat a kor­

hely életet, mikor Ur meg János gazda ? — J.Már kéeö a meg­
térte. — Lelkésa. MegUrai aaka sem kóoó.' J. Akkor két még 
várok egy kicsit

Divat i n r 1 a U Koldus : Nagyságos aeazoay kérek 
alaodssuál, uegéay eáatha vagyok!" Uraö: .Saeatelca ember, 
ezelőtt egy héttel mint vak koldult nálam 1* Koldus : „Hja, tudja 
nagyságos asszonyom, manapság a ktaöueég változaloecágol óhajt *

Logika. .így 1* mondja a aejs ax éjféluláu egy ónkor 
elásva hazaértért férjnek; „hál a kalapodat népoa a piezokba 
ejtetted? Miért aem tartottad a fejeden?” .Mind a kettőt nem 
tarthattam!” — „Mind a kettőt?* — „Természetesen’ Ast meg 
magamat I Ti aMaaayok nagyon is aakat követeltek aa embertől !*

TlreIsuyr óH. N* .Halljaorva* ar, nem vtUaJó 
férjemnek láb* lset adni ? - Orvos : „Igen adhat aefcl Láb visel is *
— Mó: .Mit gondol, aem lesne jé egy kié eezetrt Uaai hete ?•
— Orvee: „N-m érthet.* — Nő: Egy kis kamat?” — Orvos , 
„At e.« rw«‘ — Mr „És »gy kte sóé?* — Orvét .As un 
Art* — Nó . „Ée meddig érjen, ervee ár?” <keUotioaflly - „A Má­
jig, mert máskép belefut*

Nagy azsUomek a azsrsóaavát
A ex érv lem esek swatodáo által élhet, a mcgeziiaík a bol­

dogság által; mert a boldog csereleme legszebb álmok valóséit 
aa, és minden Ukáletes tárgy közel van végébe*.

(Hordáé Emíloé

KM érzelem elég a férfinak, éljen aa bár a sziklákkal egy- 
ideig t ax elmélkedés és a szerelem Laatartiao.

e
A vétkéé ezeavedélyek kevélységgel, as ertayeaek sssre- 

lemmel vegyit vők. Chatebrias.

Élvezd a uerelmet, de oly mértékben, miat a jozaa éjein 
a bort s ne légy réssegea Másáét Alfréd

•
As élet legszebb része el vsa rejtve azon ember előtt, aki 

asm neretett bérrel. Beyer Henrik

Szerkesztői üzenetek-
F.-L a d á a y. JL H. névaélkll. bektldőtt csikket asm U- 

rtlhettnk. A K. H. nem elég garas tíz 1
N -Oríiíl. T. ö. A kiállításról irt csevegés nagyon aaal- 

mas és primitív leírás. Nem körtlhrtö. '

Felelős szerkesztő: Horváth Danó

150 db. fiatal anya juh 
egészségi garantia múl lett eladó. Bővebb érteaitóat Kein 
Márk oyctft.

HIRDETÉSEK.
Bérleti hirdetmény.

Mely álul közzé tétetik, hogy Leezeuyén 
(Hontmegye) as iul ée búeméréei jog folyó 
év november hó 1-től kezdőleg, három egy­
mást követő évre bérbe lese adandó.

A részletes bérleti feltételek alulírottnál 
tudhatok meg, kihez a bérleni ezándékosók, 
ajániauikat a folyó év auguzztui hó 15-ig be­
nyújthatják.

Leazenyén, 1885. juliue 15-én.
Feketo B4U.

tintlartA.

Gabona zsák eladás.
Alulírott ajánlja a tŰLtelt fbldbirtokoeok, gé­
pészek ée gabona kereekedő uraknak, használt 
ée jó állapotban levő hectoliter gabona seá- 
kokat, bár mily mennyiségben, stázat 20 írt­
jával, tudakozódásra bővebb fel világoei iáét 
adand

T. Steiner,
lakik Véeson 9O». as. alatt.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B-Gyarmaton, 1885.


